46 Cum nonnulla postea in ijs dubia emergere possent, ad ea illustranda sequenti anno inuente alteram Nicolaus adiecit. a

Nicolaus &c. ad perpetuam rei memoriam.

Quia leges & cõstitutiones in sui promulgatione sic regulant futura negotia, quod præterita vel pendentia dispendijs nõ commendant, nisi nominatim in eis de præteritis & adhuc pendentibus caueatur, cõstitutionem, quæ incipit *Cupientes*, quam de eligentibus & electis, postulantibus & postulatis, ac se opposcentibus, & prædictorum omnium cõparitionibus, prosecutionibus, expensis, & pœnis nuper edidimus, vacantijs ecclesiarum vtilitate pensata, etiam in præteritis, seu in iudicium iam deductis, electionum seu postulationum negotijs præfatis cõstitutione eo moderamine decernimus obseruari, vt virtus eius, prout ipsorum negotiorum status & qualitas patientur, sic in veniendo, comparendo, prosequendo, expensas ministrando, eligentes, electos, postulantes & postulatos, ac se opposcentes in eisdem præteritis, & iudicio pendentibus negotijs ab eo tem-

Inficta ijs, qui ius si violarint, pœna

a Eod. l. 3. ep. cur. 13.

Superioris cõstitutionis declaratio

pore, quo verisimiliter possit ad eos presentis constitutionis editio peruenire, omnes astringat; quemadmodum ex sui forma, suis determinationibus, modis, pœnis & terminis in futuris negotijs coarctabat. Nulli ergo &c. *Dat. Romæ apud S. Petrum non. february pontificatus nostri anno III.*]

De editis hîc constitutionibus meminit Ptolemæus Lucensis d in historia ecclesiastica his verbis: *Hic etiam quandam formam circa electio tradidit, siue in concordia siue in discordia sint electi, quantum ad tempus sue presentationis, quam babes e. Cupientes. Multas enim constitutiones fecit fructuosas pro bono statu clericorum, prout in suis titulis continetur.*

a Lib. 2. ep. 24.
b Ibid. ep. 158.
c Ibid. ep. 159.
d Procl. Luc. hist. eccl. M.S. l. 21. cap. 29.

47 Adiungendum his visum est, Ioannem electum patriarcham Hierosolymitanum precibus a Pontifice elicitum a, vt gerendi muneris liber renuntiaretur, atq; in illius locum Eliam suffectum b & pallio exornatum c: præterea Nicolaum aduersus Regis Francorum, & principum Brabantie, ac Lotharingia, Burgundia & Atrebatum gratiam, Petrum episcopum Baiocensem instantium, illius patrocinium arripuisse. Postulabatur is læsæ maiestatis ac improbe gestæ legationis, cum ad fatidicam anam Brabatinam pro explorando auctore beneficij, quo Ludouicus maior natu Regis filius extinctus putabatur, missus esset, grauioribusque criminibus appetebatur. Quæ cum non probarentur, negauit Pontifex constantissime, nisi de obiectis conuictum damnari posse: atque principum, Regina Mariæ iras vltisci cupientium, animos his literis e delinire est conatus.

Petri Baio cen. episcopi contra proceres Gallos causa suscepta.

e Extant in eod. Val lic. sign. lit. C. nu. 49. pag. 40.

Nicolaus, &c. Dilectis filiis nobilibus viris Ioanni Brabantia & Lotharingia, Roberto Burgundia ducibus, & Roberto comiti Atrebatensi salutem, &c.

Beneficia in alterius iniuriam non concedenda.

48 Quæ querelæ causa, si successori Petri & vicario Iesu Christi quamquam immerito, conscientia reclamante, non libuit, quia nec licuit, ita cuiusquam deferre potentia, vt per eum contra iustitiam alius opprimatur; aut de immutatione status ipsius episcopi gratiam facere, quam, cum de sufficienti ad hoc nobis causa nõ constet, casus instantis qualitas, vt taceamus absurditates alias, quæ perinde sequerentur, absque graui eius, & canonicarum traditionum præiudicio non admittit; cum tamen etiam secularis vox illa sit principis: *In alterius iniuriam beneficia concedere nequaquam nostri moris existit.* Aduertite itaque qualis vobis subit admirandi ratio; quæ materia querelandi, si decenter, si rationabiliter fuerit in earumdem literarum vestrarum calce subiunctum, quod corda vestra in quiete, vel pace non erunt, donec in statu, in quo est ad præsens, idem negotium permanebit. Non enim credere possumus, quod corda vestra molester, si Apostolica sedes, quæ libram iustitiæ gestare dicitur in manibus, obseruantie iaris obsequitur, & stateram iudicij non subuertit. Id enim opinari de vobis consideratio gentis ac generis cuiusque vestrum fama laudabilis non permittit. Quorsum itaque dictorum verborum tedit intentio? Nunquid personalem offensam memorati episcopi verba eadem comminantur? Nempe si quantum illa diuinam maiestatem offenderet in tanti sui offensione ministri, quantum vestram magnificentiam dedeceret, & foret a generositate vestra, & prædecessorum vestrorum actibus aliena, quam graue in vniuersali Ecclesia scandalum generaret? Quomodo non posset aliquatenus ab ea sub dissimulatione transiri, vel cum patientia tolerari, consulta, vt expedit,

Davidis Sauli parentis ex epulo duces, vt ignoscant episcopo, hortatur.

attentione pensetis, motus tales, quos immittere solet malorum incentor, ipsiusque ministri, eximij prophetarum reprimentes exemplo; qui cum sibi suggereretur a suis, vt in Saul ipsum infestæ persecutionis instantia persequentem suo arbitrio in spelunca per opportunitatem casus expositum huiusmodi persecutionis molestias vindicaret; silenter chlamydis illius ora præcisa, vt illam euides rei gestæ haberet insigne, cor suum pro hoc ipso percutiens: *Propitius, inquit, sit mihi Dominus, ne banc rem faciam, vt in eum, cum sit Christus Domini, manum mittam; nihilque sibi læsionis intulit, nihil iniuriæ irrogauit: sed & viros suos eiusmodi sermone confregit, & in illum confurgere non permisit.* *Dat. Romæ v. id. ianij pontificatus nostri anno III.*]

49 Suscepit pari constantia, & integritate Nicolaus Papa episcopi Tripolitani causam, quem Boamundus comes Tripolitanus, iniquis impulsu consilijs, vna cum Italis ac Templarijs affectu grauissimis iniurijs Tripoli pepulerat: profugumque ad sedem Apostolicam Germanicæ legationis munere exornatum, missumque ad Rodolphum, vt illum inter & Carolum Regem Siciliae fœdus conciliaret, vidimus. Cum vero infelix princeps iuuentutem detorqueret ad scelera, ac religionem Christianam in discrimen conijceret, ne a Saracenis prosterneretur, illum Pontifex hîc literis acerrime perstrinxit. a

Nicolaus, &c. Nobili viro Boamundo principi Anthiocheno comiti Tripolitano.

Ad audientiam apostoliatu nostri peruenit, quod tu non attendens, vt conuenit, quod venerabilem fratrem nostrum P. episcopum Tripolitanum te decet tam ratione officij pontificalis, quo præmiat, quam etiam consanguinitatis, qua sibi nosceris coniunctus, intimæ dilectionis affectu prosequi ac multipliciter venerari; eumque ac Tripolitanam ecclesiam tamquam deuotionis filium non solum aliquibus iniurijs non afficere vel molestijs perturbare, verum etiam ipsos a quibuscumque tuæ ditioni subiectis, eos indebite molestantibus, potestate tibi tradita defendere; sed ad iniurias & grauamina eiusdem episcopi ad suggestionem forsitan aliquorum, qui tui non zelantur commodum, vel honorem, aspirans dictum episcopum præter atroces iniurias, & grauamina, per te ac tuos sibi suæque familiæ irrogata, Deitimore ac reuerentia, quam ad ipsum episcopum, tãquam patrem spiritualem habere teneris, postpositis, ab episcopali sede Tripolitana ausu sacrilego eiecisti. [Et interiectis nonnullis de bonis occupatis & clientibus diuexatis, subiungit.]

Nec ijs contentus, dum dictus episcopus in domo militiae templi Tripolitani maneret, in qua se propter metum, qui cadere poterat in constantem, cum sua familia receperat, contra episcopum ipsum tam Christianorum quam Saracenorum exercitu congregato, eum in domo ipsa hostiliter obsedit, credisque pluribus machinis contra ipsum ac demum eodem episcopo de dicta domo turpiter, & violenter eieceto, eandem domum nequiter inuasisti, bonisq; omnibus inuentis ibidem ablatis, deputasti ad eius custodiam Saracenos, Dei nomen in illa iugiter blasphemans, vt quæ domus Dei & orationis esse consueuerat, fieret infidelium synagoga. Nec expausti ad sanctorum reliquias & alia diuino cultui dedicata sacrilegas manus extendere, illa irreuerenter de dicta domo sacrario asportando. Propter quæ, ac alios

manifestos excessus, per te contra eosdem episcopum & ecclesiam Tripolitanam commissos, tamquam alij eorundem excessuum patratores auctoritate ipsius fuisit excommunicationis sententia innotati; & demum tuis & tuorum culpis exigentibus, Tripolitana ciuitas eadem auctoritate hinc supposita ecclesiastico interdicto, & in illos qui interdictum huiusmodi non seruarent, similis excommunicationis sententia promulgata. [Pergit Pontifex exprobrare ecclesiasticos ab ipso vinculis mancipatos, ac sacra profanare iustos, religiosos viros, & moniales atrocibus affectos iniurijs: tum hæc addit.]